1
9

[image: image1.wmf]
Администрация  ОКУЛОВСКОГО муниципального РАЙОНА
новгородской области

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
31.01.2020 № 76
г.Окуловка

Об утверждении муниципальной  программы

«Формирование законопослушного поведения участников дорожного движения в  Окуловском муниципальном районе  на 2020-2023 годы»

В соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации,   Федеральным Законом от 06 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»,  с пунктом 4б перечня поручений Президента Российской Федерации по итогам заседания президиума Государственного совета Российской Федерации от 14.03.2016, Федеральным законом от 10 декабря 1995 года № 196-ФЗ «О безопасности дорожного движения», Администрация Окуловского муниципального района

ПОСТАНОВЛЯЕТ:
         1. Утвердить прилагаемую муниципальную программу «Формирование законопослушного поведения участников дорожного движения в Окуловском муниципальном районе на 2020-2023 годы».

2. Опубликовать постановление в бюллетене «Официальный вестник Окуловского муниципального района» и разместить на официальном сайте муниципального образования «Окуловский муниципальный район» в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

Первый заместитель Главы администрации

района, председатель комитета финансов    Т.В. Васильева

лс
№0076-п

	             УТВЕРЖДЕНА

постановлением Администрации                                                    Окуловского муниципального

района  от 31.01.2020  № 76

Муниципальная программа

«Формирование законопослушного поведения участников дорожного движения в Окуловском муниципальном районе

 на 2020-2023 годы»

(далее - муниципальная программа)

ПАСПОРТ

муниципальной программы

1. Ответственный исполнитель муниципальной программы:

Комитет жилищно-коммунального хозяйства и дорожной деятельности

Администрации Окуловского муниципального района (далее - Комитет)

2. Соисполнители муниципальной программы:

комитет образования Администрации Окуловского муниципального района (далее – Комитет образования).

3. Участники муниципальной программы (при наличии):

ОГИБДД ОМВД России по Окуловскому району (по согласованию).

4. Подпрограммы муниципальной программы:

отсутствуют.

5. Цели, задачи и целевые показатели муниципальной программы:
	№

п/п
	Цели, задачи муниципальной
программы, наименование и  единица измерения целевого  показателя
	Значение целевого показателя

	2020  год
	2021  год
	2022  год
	2023
год

	1.
	Цель 1 «Сохранение показателя количества дорожно-транспортных происшествий на прежнем уровне».

	1.1.
	Задача 1 «Предупреждение опасного поведения детей дошкольного и школьного возраста, участников дорожного движения».

	1.1.1.
	Показатель 1.

Количество ДТП на автомобильных дорогах общего пользования местного значения Окуловского муниципального района, ед.
	0
	0
	0
	0

	1.1.2.
	Показатель 2.
Число пострадавших в ДТП на автомобильных дорогах общего пользования местного значения Окуловского муниципального района, ед.
	0
	0
	0
	0

	2.
	Цель 2 «Повышение уровня правового воспитания участников дорожного движения, культуры их поведения, профилактика детского дорожно-транспортного травматизма на территории Окуловского муниципального района».

	2.1.
	Задача 1  «Создание комплексной системы профилактики ДТП в целях формирования у участников дорожного движения стереотипа законопослушного поведения и негативного отношения к правонарушениям в сфере дорожного движения, реализация программы правового воспитания участников дорожного движения, культуры их поведения».

	2.1.1.
	Показатель 1.

Количество проведенных в образовательных организациях пропагандистских компаний, направленных на формирование у участников дорожного движения стереотипов законопослушного поведения, ед.
	18
	20
	22
	24

	2.2.
	Задача 2 «Совершенствование системы профилактики детского дорожно-транспортного травматизма, формирование у детей навыков безопасного поведения на дорогах».

	2.2.1.
	Показатель 1.

Доля учащихся (воспитанников) задействованных в мероприятиях по профилактике ДТП, %
	100
	100
	100
	100

6. Сроки реализации муниципальной программы: 2020– 2023 годы.
7. Объемы и источники финансирования муниципальной программы в целом и по годам реализации (тыс. рублей):

	Источник финансирования

	Год
	Федеральный бюджет
	Област-ной бюджет
	Бюджет Окуловского муниципального района

(далее – бюджет района)
	Внебюджет-ные источники
	Всего

	1
	2
	3
	4
	5
	6

	2020
	-
	-
	-
	-
	0,00

	2021
	-
	-
	-
	-
	0,00

	2022
	-
	-
	-
	-
	0,00

	2023
	-
	-
	-
	-
	0,00

	всего
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00

8. Ожидаемые конечные результаты реализации муниципальной программы:

- Отсутствие дорожно-транспортных происшествий на автомобильных дорогах общего пользования местного значения Окуловского муниципального района;

- Формирование законопослушного поведения участников дорожного движения.

I. Характеристика текущего состояния работы по формированию законопослушного поведения участников дорожного движения в Окуловском муниципальном районе

Муниципальная программа «Формирование законопослушного поведения участников дорожного движения в Окуловском муниципальном районе на 2020-2023 годы» разработана на основании исполнения мероприятий, утвержденных Планом по исполнению пункта 4 “б” перечня поручений Президента Российской Федерации от 11.04.2016 № Пр-637 по итогам заседания Президиума Государственного совета Российской Федерации 14 марта 2016 года.

         Решение проблемы обеспечения безопасности дорожного движения является одной из важнейших задач современного общества. Наиболее эффективными средствами, обеспечивающими решение этих задач, являются программно-целевые методы, получившие широкое распространение в сфере обеспечения безопасности дорожного движения.

Проблема аварийности на транспорте (далее - аварийность) приобрела особую остроту в последние годы в связи с несоответствием существующей дорожно-транспортной инфраструктуры потребностям общества в безопасном дорожном движении, недостаточной эффективностью функционирования системы обеспечения дорожного движения и низкой дисциплиной участников дорожного движения.

К основным факторам, определяющим причины высокого уровня аварийности, следует отнести:

 - пренебрежение требованиями безопасности дорожного движения со    стороны участников движения;

- низкий уровень подготовки водителей транспортных средств;

- недостаточный технический уровень дорожного хозяйства;

-несовершенство технических средств организации дорожного движения.

Основной рост автопарка приходится на индивидуальных владельцев транспортных средств – физических лиц. Именно эта категория участников движения сегодня определяет порядок на дорогах, и именно они, в большинстве случаев, являются виновниками дорожно-транспортных происшествий, совершенных по причине нарушения правил дорожного движения.

Таким образом, обстановка с обеспечением безопасности дорожного движения на территории Окуловского муниципального района требует принятия эффективных мер.
II. Перечень и анализ социальных, финансово-

экономических и прочих рисков реализации муниципальной

программы
Характер программы порождает ряд следующих рисков при ее реализации, управление которыми входит в систему управления программой:

- организационные и управленческие риски - слабая координация действий исполнителей программы, в результате которых могут возникнуть диспропорции в ресурсной поддержке реализации намеченных мероприятий, их неоправданному дублированию и снижению эффективности использования бюджетных средств, недостаточная проработка вопросов, решаемых в рамках

программы, отставание от сроков реализации мероприятий, невыполнением одной или нескольких задач программы.

Для минимизации возможных отрицательных последствий реализации программы необходимо предпринять ряд мер, таких как:

- мониторинг хода реализации мероприятий программы;

- широкое привлечение общественности к реализации и оценке результатов реализации программы;

- обеспечение публичности отчетов о ходе реализации программы.
III. Механизм управления реализацией муниципальной программы
Оперативный контроль за ходом реализации Программы и систематизацию информации о ходе ее реализации обеспечивает комитет.

Комитет представляет информацию о ходе реализации Программы Первому заместителю Главы администрации Окуловского муниципального района, координирующему деятельность комитета, в экономический комитет ежегодно не позднее 01 февраля до 2023 года включительно.

Контроль за целевым использованием средств из бюджета Окуловского муниципального района, выделяемых на реализацию Программы, осуществляет комитет финансов Администрации Окуловского муниципального района.

Прекращение действия Программы наступает в случае завершения ее реализации, а досрочное прекращение - в случае признания неэффективности ее реализации в соответствии с решением Администрации Окуловского муниципального района.
Мониторинг хода реализации муниципальных программ осуществляется в соответствии с Постановлением Администрации Окуловского муниципального района от 21 марта 2017 № 349 «Об утверждении Порядка принятия решения о разработке муниципальных программ Окуловского муниципального района и Окуловского городского поселения, их формирования, реализации и оценки эффективности».
МЕРОПРИЯТИЯ

муниципальной программы «Формирование законопослушного поведения участников дорожного движения в Окуловском муниципального районе на 2020-2023 годы»

	N
	Наименование
мероприятия
	Исполнители
	Срок реализации (годы)
	Целевой показатель (номер целевого показателя из паспорта муниципальной программы)
	Источники финансирования (районный, областной, федеральный бюджет)
	Объем финансирования по годам (тыс.руб.):

	2020
	2021
	2022
	2023

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10

	1.
	Задача 1. Предупреждение опасного поведения детей дошкольного и школьного возраста, участников дорожного движения;

	1.1.
	Разработка годовых планов, мероприятий по повышению безопасности дорожного движения в Окуловском муниципальном районе
	Комитет ЖКХ и дорожной деятельности Администрации Окуловского муниципального района
	2020-2023
	1.1.1
	не требует финансирования
	-
	-
	-
	-

	1.2.
	Ежеквартальное проведение комиссии по обеспечению безопасности дорожного движения Окуловского муниципального района
	Комитет ЖКХ и дорожной деятельности Администрации Окуловского муниципального района
	2020-2023
	1.1.2
	не требует финансирования
	-
	-
	-
	-

	1.3.
	Информирование комитета о количестве ДТП, числе пострадавших в ДТП  на автомобильных дорогах общего пользования местного значения Окуловского муниципального района, с указанием причин и условий, сопутствующих совершению ДТП
	ОГИБДД ОМВД России по Окуловскому району
	2020-2023
(ежеквартально)
	1.1.1, 1.1.2
	не требует финансирования
	-
	-
	-
	-

	2.
	Задача 2. Создание комплексной системы профилактики ДТП в целях формирования у участников дорожного движения стереотипа законопослушного поведения и негативного отношения к правонарушениям в сфере дорожного движения, реализация программы правового воспитания участников дорожного движения, культуры их поведения;

	2.1.
	Проведение мероприятий по профилактике безопасности дорожного движения в дошкольных и общеобразовательных учреждениях, организациях
	Комитет образования Администрации Окуловского муниципального района, ОГИБДД ОМВД России по Окуловскому району
	2020-2023
	2.1.1
	не требует финансирования

	3
	Задача 3. Совершенствование системы профилактики детского дорожно-транспортного травматизма, формирование у детей навыков безопасного поведения на дорогах

	3.1.
	Проведение уроков правовых знаний в образовательных учреждениях района, в рамках Всероссийской акции «Внимание -дети!»
	Комитет образования Администрации Окуловского муниципального района, ОГИБДД ОМВД России по Окуловскому району
	2020-2023
	2.1.1
	не требует финансирования

	3.2.
	Организация и проведение мероприятий «Пешеход» и «Автокресло- детям», интернет – компании «Без вас не получиться»,  «Культура на дороге в первой поездке»
	ОГИБДД ОМВД России по Окуловскому району
	2020-2023
	2.2.1
	не требует финансирования